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Anotace

This bachelor thesis is presentd in a form of a scientific project. A new method against the

nuisance water bloom caused by the cyanobacterium Microcystis in freshwater reservoirs is

discussed. This method employs the aeration of reservoir sediments in winter months, which

efficiently reduces the amount of overwintering colonies. Presented work includes the

description of Microcystis life-cycle and a brief comparison of existing methods.
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1. Abstrakt

Většina stojatých vod v České republice je postižena snížením kvality vlivem

eutrofizace, což je mnohdy doprovázeno masivním letním rozvojem sinic rodu Microcystis.

Tyto sinice mohou být toxické a způsobují mnoho problémů, včetně ohrožení zdraví lidí,

případně volně žijících i domácích živočichů. Dále snižují ekonomické využití vodního tělesa

- omezením rekreačního využití, zvýšenými náklady na úpravu pitné vody nebo ztrátou rybí

obsádky.

Je známo mnoho metod k potlačení obtížného vodního květu. Tyto metody fungují

buď na chemickém principu (srážení fosforu, který je limituje růst sinic), nebo využívají

biologických zákonitostí, kdy se snaží konkurenčně potlačit nebo jinak zvýšit tlak na

dominující skupinu sinic či řas. Tyto metody však často nevedou k požadovaným výsledkům

nebo mají vedlejší negativní účinky.

Navrhovaná metoda omezení masového rozvoje sinic rodu Microcystis využívá

skutečnosti, že kolonie Microcystis přezimují v anoxii na povrchu nebo v sedimentech nádrží,

odkud později rekolonizují vodní sloupec. Provzdušňování sedimentu a hypolimnia v zimních

měsících by mělo snížit jejich možnosti přežití do dalšího roku. Přidáním kyslíku do

sedimentu dojde ke zvýšení aktivity ostatních mikroorganismů, zvýší se tak i jejich

požadavky na zdroj energie. Tím se sníží zásoby organických látek v sedimentech, které

Microcystis může využívat při přezimování. Tímto relativně levným způsobem by mohly být

odstraněny negativní vlivy spjaté s masivním letním přemnožením sinic rodu Microcystis.

2. Cíle projektu:

• Navrhnout a otestovat metodu pro potlačení letního rozvoje sinice rodu Microcystis.

• Ověřit hypotézu, že při prokysličení sedimentu v zimních měsících se sníží množství

vnějšího zdroje uhlíku využitelného pro heterotrofní metabolizmus sinic rodu

Microcystis.

3. Literární přehled

3.1 Životní cyklus

V eutrofních jezerech přezimovávají sinice rodu Microcystis v sedimentu a na jaře

potom znovu obsazují vodní sloupec (Verspagen, 2005). To je však možné pouze pokud

přežijí zimní období a pokud jsou schopny se ze sedimentu dostat (Verspagen, 2004). Do

vodního sloupce stoupají jak staré kolonie, které sedimentovaly minulý podzim (Preston,

1980), tak i nové kolonie, které vznikly po krátké době dělení na jaře (Brunberg and

Blonqvist, 2003). Za faktory ovlivňující začátek reinokulace byly označeny zvýšení teploty,

slabé záření a anoxie (Reynolds et al., 1981), avšak za nejdůležitější faktor je dnes

považováno zvýšení teploty vodního sloupce (Ihle, 2005). Tyto fyzikálně-chemické změny

jsou impulsem k získání pozitivní vznášivosti Microcystis (Brunberg and Blonqvist, 2003).

Proces je často doprovázen významnějším pasivním vznosem řízeným resuspendací

sedimentu (Verspagen, 2005). Po uvolnění kolonie ze sedimentu začíná fáze růstu ve vodním

sloupci.

Růst Microcystis je autotrofní a vyžaduje anorganický uhlík, světlo a jednoduché

živiny, stejně jako u planktonních řas (Reynolds et al.,1981). Masový rozvoj sinic pozitivně

ovlivňuje mnoho faktorů: pomalé míchání vody, malý poměr eufotické vrstvy k míchané

vrstvě vody, vysoká teplota, nízká koncentrace CO2 a vyšší pH, nízké koncentrace celkového

i anorganického N (Marinho, 2007), hlavním předpokladem je, ale fosforem bohaté prostředí

(Brunberg and Blonmqvist, 2002). V našich zeměpisných šířkách bývá limitujícím prvkem

růstu sladkovodního fytoplanktonu fosfor (Lewandowski et al., 2003).

Microcystis mají aerotopy, které jim umožňují se vznášet (Walsby, 1994). Jsou

schopné regulovat vznášivost, a tím i své potenciální umístění ve vodním sloupci. Tato

adaptace jim pomáhá vyhnout se disturbancím, turbulencím i nadměrnému ozáření a udržet se

v eufotické vrstvě (Reynolds et al.,1981), zatímco rozsivky a zelené řasy klesají v teplotně

stratifikované nádrži ke dnu (Furusato, 2004). Vznášivé cyanobakterie tak disponují výhodou

v kompetici o světlo, protože si mohou zvýšit jeho přísun a zastínit ostatní nevznášivý

fytoplankton. Tato výhoda se může uplatnit zejména při vyšší teplotě, kdy vzrůstá stabilita

stratifikace (Huisman et al., 2004).

Microcystis má nízkou růstovou rychlost a poměrně vysoké teplotní optimum růstu

(28,2 °C, Jöhnk, 2008). Díky velikosti kolonií, dosahujících velikostí větších než 60µm

(Reynolds et al.,1981), je minimálně spásána zooplanktonem, což v kombinaci s přítomností

aerotopů vede k tzv. nízké ztrátovosti z vodního sloupce. Kombinací relativně nízké růstové

rychlosti a nízké ztrátovosti kolonií může ve výsledku překonat objem maximální biomasy

konkurenčních řas (Reynolds et al.,1981).

Po ukončení vegetační sezóny kolonie Microcystis klesají ke dnu. Jako hlavní spouštěč

klesání uvádí Ihle (2005) snížení teploty vody. Klesání je způsobeno enzymatickým

zeslabením stěn aerotopů (Reynolds et al., 1981) a je umocněno nabalením detritu a jílu na

kolonie. Na povrchu sedimentu zůstává populace životaschopná v podobě vegetativních

buněk (Stal and Moezelaar, 1997).

3.2 Zdroje energie a metabolické cesty k přežití zimního období

Microcystis, jako většina cyanobakterií, je schopna oxické fotosyntézy s využitím

vody jako donoru elektronů (Stal and Moezelaar, 1997). Ve světelných podmínkách hromadí

glykogen, který je využíván jako zdroj energie za tmy (Stal and Moezelaar, 1997).

Cyanobakterie obecně využívají vnitřní zásoby uhlovodíků k aerobnímu dýchání, při anoxii si

musejí najít alternativní způsob získávání energie (Stal and Moezelaar, 1997). Ve tmě tyto

organizmy degradují glykogen Embden-meyerhof-Parnas cestou, produkty této fermentace

jsou CO2, etanol, acetát a H2 (Stal and Moezelaar, 1997). Avšak glykogen je jen krátkodobá

zásoba energie určená pouze k přežití noci. Reynolds et al. (1981) zjistil vyčerpání

glykogenových inkluzí po 48 h, kdy byly buňky udržovány ve tmě. Microcystis ukládá poly-

β-hydroxybutyrát jako zásobní polymer (Reynolds et al., 1981), ale zatím nebyl doložen

důkaz o jeho použití v temnostní fermentaci (Stal 1992).

Glykogen je jako substrát pro fermentaci používán koloniemi Microcystis na hladině,

kde přes noc mohou nastat anoxické podmínky. Pro dlouhodobé přezimování je využití

vnitřních zásob sacharidů nepravděpodobné (Verspagen, 2004). Stále není jasné, jakým

způsobem získává Microcystis energii k přezimování. Mc Kinght et al. (2000) potvrdil

významný heterotrofní příjem sacharidů z vnějšího prostředí u fytoplanktonu během arktické

zimy a stejně tak Quesada (2002) u sinic ze slaného jezera na Sibiři. Příjem glukózy

Microcystis aeruginosa prokázal Stal and Moezelaar (1994). Na úrovni maximálních

koncentracích změřil příjem mnoha cukrů a aminokyselin včetně glukózy Comte et al. (2007).

Dále byl prokázán externí příjem leucinu. (Kamjunke, 2000).

3.3 Zimní úbytek biomasy

Tsujimura, (2000) dokumentoval větší koncentrace buněk Microcystis v hlubších

částech sedimentu než na povrchu, což vysvětluje tím, že buňky, které jsou osvětleny

v teplotách pod 15 °C ztrácejí životaschopnost. Naopak žádný výrazný úbytek kolonií

Microcystis nenaměřil Wu (2008), který sledoval jejich přežívání po dobu 30 dní při teplotě


[…]


Správně položené polyethylenové potrubí by se mělo překrývat s místem reinvaze

sinic Microcystis v jarních měsících. V hloubkách pod 35 m kolonie dokáží přežít po mnoho

měsíců až roků díky stálým podmínkám (Tsujimura, 2000), ale dochází zde ke kolapsu

aerotopů kvůli hydrostatickému tlaku (Reynolds et al., 1981; Tsujimura, 2000). Bez aerotopů

v takových hloubkách kolonie nepředstavují nebezpečí v reinvazi. Dalšími extrémními

biotopy jsou nejmělčí části rezervoáru - příbřežní partie, které jsou ovlivněny vyschnutím a

vymrznutím. Tyto části byly vymezeny hloubkou kolem 0,7 m (Brunberg and Blonqvist,

2002).

Rozlišení důležitosti mělké a hluboké části nádrže je složité, protože v hlubších

částech vodního tělesa jsou většinou větší koncentrace sinic Microcystis. Tsujimura (2000)

tento jev vysvětluje jejich horizontálním přesunem z mělčích částí do hlubších. Kolonie zde

díky stabilním podmínkám také déle přežijí (Reynolds et al., 1981, Tsujimura, 2000, a mnoho

dalších autorů). Na rozdíl od toho jsou mělké části vodního tělesa dříve ovlivněny faktory pro

návrat sinic do vodního sloupce ze sedimentu.

Mělké plochy (1-2 m) vodních těles jsou pravděpodobně klíčové pro návrat

Microcystis ze sedimentu do vodního sloupce vzhledem k větším turbulencím, rychlejšímu

prohřátí a dřívějšímu přístupu zvýšeného slunečního záření (Brunberg and Blonqvist, 2003).

Tato skutečnost však není v rozporu s tvrzením, že kolonie Microcystis přežívají lépe

v anoxickém prostředí.

3.7 Návrh ověření metody

Před použitím metody v praxi je nutné její ověření a optimalizace v laboratorních

podmínkách. V následném kroku bude vhodné metodu aplikovat na menším rezervoáru, kde

bude možné dobře sledovat změny vnějších vlivů na ekosystém.

1) Laboratorní testování

Vzorky sedimentu budou odebrány do trubic (sediment a voda nad sedimentem) na lokalitě

po masivním rozvoji Microcystis. Předpokládáme dva typy vzorků ve třech opakováních: i)

kontrola s anoxickými podmínkami; ii) aerobní podmínky udržované provzdušňováním.

Anoxické podmínky budou udržovány pomocí generátoru dusíku, oxické podmínky,

probubláváním. Inkubace sedimentů bude probíhat po dobu pěti měsíců za následujících

podmínek: - teplota – 8°C, tma, pomalé míchání vody v trubici, např. peristaltickým

čerpadlem.

Celkem bude odebráno pět x tři trubice sedimentu pro oxickou i anoxickou variantu. Během

inkubace budou pravidelně, v intervalu jeden týden, odebírány vzorky vody nad sedimentem

na analýzy koncentrací hlavních iontů, pH, vodivosti, alkality, oxidačně-redukčního

potenciálu, DOC. V intervalech jeden měsíc bude analyzována vždy jedna trojice sedimentů

z každé varianty. Ve vertikálních profilech s rozlišením vrstev 0,5 – 1 cm bude sledován

obsah sacharidů, aminokyselin a organických kyselin v pórové vodě a dále stanovení

prováděná ve vodě nad sedimentem. Dále bude sledováno přežívání kolonií použitím redox

barviva MTT (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium) podle metodiky (Schaller

et al., 2002).

2) Použití na malém rezervoáru s letním rozvojem sinic rodu Microcystis. Zde by se mělo

nainstalovat malé provzdušňovací zařízení s pravidelným monitoringem viz výše.

4. Kritické zhodnocení

Příjem sacharidů z vnějšího prostředí sinicemi rodu Microcystis dosud není dostatečně

probádán. Veškeré laboratorní pokusy byly prováděny s takovými koncentracemi sacharidů,

které se v přirozeném prostředí nevyskytují. Dále chybí výzkum příjmu sacharidů v závislosti

na různých podmínkách prostředí jako je přítomnost kyslíku, teplota, osvětlení či jiné

parametry. Nejsou známa data o přítomnosti exoenzymů k rozkladu di- a polysacharidů

u Microcystis.

Je možné předpokládat, že ve vodních tělesech s populací Microcystis, která přežívá

ve vodním sloupci, nedosáhne metoda požadované účinnosti. Navrhovaná metoda dále může

způsobit vyrušení zimujících organismů především ryb.

Otsuka (1999) nalezl u 24 druhů rodu Microcystis podobné požadavky a toleranci

k prostředí. Lze usoudit, že většina druhů rodu Microcystis bude mít podobnou ekologii.

5. Shrnutí

Dosud používané metody se jeví jako nedostatečné nebo nerealizovatelné pro široké

potřeby společnosti. Příčinou může být jejich ekonomická náročnost, krátkodobost účinku,

negativní vlivy na ekosystém či omezení využívání vodního tělesa různými cílovými

skupinami obyvatel.

Narůstající potřeba vody a postupující eutrofizace spojená s nárůstem průměrných

globálních teplot vzduchu a oceánů způsobuje nedostatek zásoby pitné vody (GEO-4, 2007).

Proto se v budoucnosti bude nutnost boje s vodním květem zvyšovat.

Navrhovaná metoda provzdušňování sedimentu v zimních měsících by měla být

levným řešením k předcházení mnoha negativních projevů masivního rozvoje často toxických

sinic rodu Microcystis. Mezi její výhody patří jednoduchá instalace, ekonomická nenáročnost,

neomezení využívání vodního tělesa a nevnášení cizorodých látek do ekosystému.

Tato nová progresivní metoda má velký potenciál najít své uplatnění v boji proti

vodním květům Microcystis.
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