Posudek bakalářské práce Václava Kotila „Omezení masového rozvoje sinic rodu *Microcystis* provzdušňováním sedimentu v zimních měsících“.

Vypracoval: Petr Znachor, znachy@hbu.cas.cz

Práce ve formě literární rešerše obsahuje 15 stránek textu, z čehož 2 stránky tvoří literatura, z níž autor čerpal. Čtenář je uveden do problematiky sinicových vodních květů a možností nápravných opatření vedoucích ke snížení dominance a biomasy sinic. Bakalářská práce přehledně shrnuje málo probádanou bentickou část životního cyklu sinice rodu *Microcystis* a uvádí dosavadní poznatky z fyziologie a ekologie bentických i pelagických populací *Microcystis*. Jako jednu z možností boje proti vodním květům sinic autor navrhuje použití provzdušňování sedimentu v zimních měsících, které dle autorova názoru povede k redukci početnosti bentické populace této sinice a významně se tak sníží úspěšnost jarní reinvaze *Microcystis* v jarním období. Jedná se o zcela nevyzkoušený postup, který podle dostupných informací nebyl nikdy testován. Není tedy k dispozici jediná relevantní vědecká práce, kterou by bylo možno tuto hypotézu podpořit. Toto samo o sobě nepředstavuje významný problém, jasně je tak ilustrován současný stav našich vědomostí o přezimování *Microcystis* v sedimentu, který lze označit jako velmi nedostatečný. Nezbyvá než se zaměřit na kritické zhodnocení předpokládaných mechanismů, o kterých se autor domnívá, že se uplatní při navrhovaném postupu.

1. Hypotéza předpokládající vyhladovění *Microcystis* způsobeném spotřebováním vnitrobuněčných zásob. Autor správně uvádí, že v anoxickém prostředí beze světla jsou sinice schopny fermentovat zásobní látky s nízkým energetickým výtěžkem, který jim však stačí k pokrytí buněčných potřeb a zajišťuje malý, ale dostatečný přísun energie pro přežití. Moje otázka je následující. Když i tento nízký energetický výtěžek je pro *Microcystis* dostatečný, zvýšení množství kyslíku v sedimentu umožní získat energii klasickou respirací, která je z energetického hlediska mnohem výhodnější. Logicky bych předpokládal, že navrhovaná metoda spíše než zhorší zlepší přežívání bentické populace *Microcystis*.
2. Hypotéza předpokládající zvýšenou aktivitu bakterií a tím i zvýšený kompetiční tlak na *Microcystis*. Uvažuje se, že nedostatek světla neumožňuje fotosyntézu a *Microcystis* je tudíž nucena přejít na heterotrofně osmotrofní způsob výživy. I když nejsou k dispozici potřebná data, tento předpoklad se

jeví jako pravděpodobný (další možností je, že *Microcystis* podstatně omezí svůj metabolismus a celé zimní období „hibernuje“). Moje otázka je následující. Skutečně bude mít přítomnost kyslíku tak zásadní vliv na zvýšení aktivity mikroorganismů? Nebude klíčovým faktorem spíše nízká teplota, která bude limitovat aktivitu mikrobiálního společenstva. Autor by měl uvést pro tuto hypotézu relevantní odkaz.

I když jsem poněkud skeptický, co se týče fungování navrhované metody, určitě doporučuji její laboratorní ověření. I kdyby nepřinesla požadovaný efekt, zcela jistě prohloubí naše nedostatečné znalosti v problematice přežívání *Microcystis* v sedimentu.

Bakalářská práce jasně dokládá, že autor zvládl práci s literaturou a je schopen vypracovat kvalitní literární rešerši dané problematiky. Zejména oceňuji, že seznam citací obsahuje aktuální vědecké práce publikované v posledních letech v renomovaných vědeckých časopisech. Méně jsem však spokojen s formální úpravou uvedených citací. Autor zcela ignoruje fakt, že by seznam literatury měl být psán jednotnou formou, ať již zvolí jakoukoli z těch běžně používaných. 73 formálních chyb a překlepů jen v referencích vypovídá o tom, že autor jejich kontrole nevěnoval dostatečnou pozornost. Navíc se překlepy a chyby v citacích vyskytují i ve vlastní faktické části. U rešeršního typu bakalářské práce bych očekával více pečlivosti. I přes tento nedostatek práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a navrhuji její hodnocení stupněm velmi dobře.

K práci mám následující konkrétní připomínky:

1. Opět citace. Pokud je více autorů citované práce ($n > 2$), potom je článek citován např. tímto způsobem (Ihle et al., 2005). Pouze pokud je autor pouze jeden, je možné citovat (Walsby, 1994). Jsou samozřejmě možné i jiné způsoby, nicméně autor by měl zvolit jeden z nich a konzistentně ho používat.
2. V textu se vyskytují některé formulační neobratnosti, jejichž kompletní výčet nebudu uvádět. Namátkou zmíním např. **str. 5, řádek 10** – „významnějším pasivním vznosem“ – významnějším než co?, **str. 5, poslední řádek** – „tzv. nízké ztrátovosti z vodního sloupce“ – správně by mělo být formulováno „nízkým ztrátám vlivem konzumpce zooplanktonem“, **str. 6, řádek 1** – „překonat objem maximální biomasy“ – co to je?, má to snad znamenat „množství biomasy *Microcystis* převyší množství řas ve vodě“?

3. **Strana 6, řádek 10** – „využití vody jako donoru elektronů při fotosyntéze“ – osobně se domnívám, že toto tvrzení není pravdivé
4. **Strana 6, řádek 25** – „Na úrovni maximálních koncentrací“ – má to znamenat „při koncentracích mnohonásobně převyšujících přírodní hodnoty“?
5. **Str. 7 – 9** – Popis stávajících metod – výčet metod není kompletní, zmíněné postupy jsou pouze ty, které lze realizovat v samotné nádrži. Autor by měl toto zmínit nebo uvést, že hlavním předpokladem úspěšného boje proti vodním květům je snížení přísunu fosforu do recipientu. Jím uváděné metody jsou zpravidla aplikovány teprve následně, jinak je jejich účinnost mizivá nebo velmi časově omezená. Výčet metod působících přímo na fytoplankton opět není vyčerpávající, bylo by dobré zmínit se, že existují i další postupy, kterými se autor nebude nadále zabývat. Za velkou chybu považuji, že autor uvádí použití cyanotoxinů jako jednu z technik omezení masového rozvoje vodních květů. Autor by měl již z přenášek dobře vědět, že cyanotoxiny jsou toxické látky produkované sinicemi, zatímco látky, které brzdí růst sinic nebo je přímo usmrcují, se nazývají cyanostatika nebo cyanocidy.
6. **Str. 11, řádek 12-13** – citace „Tsujimura, 2000, a mnoho dalších autorů“ – kteří jsou ti „mnozí další autoři“ – tento způsob citace se mi zdá nepřipustný
7. **Str. 11, třetí odstavec** – autor hovoří v souvislosti s instalací technického vybavení o „hloubkách 1-2 m jako klíčových partiích pro přežívání *Microcystis* v sedimentu“. V těchto partiích však nepředpokládám anoxii a především je vysoce pravděpodobné, že zde bude dost světla pro fotosyntézu. Jak tedy může okysličení těchto sedimentů přispět ke snížení přežívání populace *Microcystis*? Z textu mi není jasné, kam by autor vlastně technické zařízení instaloval.